Bağdat da bu anlamdaki merkezler
arasında yer almaktadır. Mesela kelam çerçevesinden bakıldığında kelami
ekollerin büyük çoğunluğunun bir şekilde Bağdat'la alakasının olduğu söy
lenmiş olsa aslında mesele hiç de abartılmış olmaz. Eş'ariyye'nin ileri gelen
temsilcilerinden Bakıliani (v. 403/1013), İbn Ffuek (v. 406/1015), Abdilikahir
el-Bağdadi (v. 429/1037) ve Gazzill (v. 505/1111) Bağdat'a gelen ve burada
kalan önemli kelam uleması arasında yer almaktadır. Tabii bu duruma zemin
hazırlayan şeylerin başında da Selçuklu Sultanı Alparslan ve veziri Nizamül
mülk vasıtasıyla burada Nizarniye medresesinin kurulmasının geldiği söylene
bilir.

Bişr b. Mu'temir (v. 210/825)

Bişriyye

ı Sümame b. el-Eşres ı Ebıi Musa el-Murdar ı ı
Ahmed b. Ebıi Dmid

ı (v. 213/828) Süm:lmiyye (v. 226/841) Murdii.riyye (v. 240/854)

ı Cafer b. Harb (v. 236/851) ı ı Cafer b. Mübeşşir (v. 234/849)

J
Caferiyye

ı l Ebu'l-Hüseyn el-H~yy:lt (v. 300/913?) ı
ı ı Hayyatıyye

İsa b. el-Heysem es-Sufi
ı

Muhammed b. Abdullah el-İsk:l.fi

ı ı (v. 231/845) (v. 240/854) İskiifiyye Ebü'l-Kasım Muhammed el-Belhi
(v. 319/931) Ka'biyye

Bişr b. Mu'temir tarafından teşekkül eden Bağdat kelam okulu, Basra
mektebinden ayrılarak oluşmuş bir ekoldür. İki ekol birbirleriyle mukayese
edildiklerinde genel prensiplerde ittifak ettikleri halde başta siyasi ve fikri ol
mak üzere bazı konularda farklı düşündükleri dikkati çekmektedir, Siyasi me
selelerin başında da imarnet konusu gelmektedir.

bugüne ulaşması da Ka'bi'nin fikirlerini arılama açısından önemli kaynaklar
arasında yer almaktadır.6 Yine Kadı Abdülcebbar, Nisabılri ve İbn Metteveyh
gibi Mu'tezili ulemarıın eserlerinin günümüze ulaşması da onun fikirlerini öğ
renme kolaylığı sağlamaktadır.

I. KA 'Bİ'NİN HAYATI ve ESERLERİ

Ka'bi 273 (887)'te şimdiki Afganistan sınırları içinde bulunan Belh şeh
rinde doğmuştur. Yakın zamarılara kadar Basra içinde bulunan Ehvaz' da
(Mahmara) ikamet eden Ka'b aclındaki Arap kabilesinin mevlasındandır (yani
aslen Arap olmamakla birlikte Ka'b kabilesine sorıradan dahil olmuştur). Tam
ismi Abdullah b. Ahmed b. Mahmud olan Ebü'l-Kasım el-Ka'bi'dir, el-Belhi,
el-Hanefi, el-Mu'tezili ve el-Bağdadi nisbelerini almaktadır. Doğduğu ve vefat
ettiği yerden hareketle Belhi, dahil olduğu kabileden ötürü Ka'bi, fıkıhtaki ai

diyetinden ötürü Hanefi ve Mu'tezile mezhebine mensup olduğı.ıpdan dolayı
da Bağdadi ve Mu'tezili nisbeleriyle anılmaktadır. Vefat tarihi ihtilaflıdır. 309,
319, 317 ve 329 olduğu şeklinde farklı rivayetler söz konusu7 olmakla birlikte
319 (931)'da Belli'te vefat ettiği ağırlık kazanmaktadır.

Ka'bi gençliğinde Zeydiyye'nin Taberistan temsilcisi olan Muhammed b.
Zeyd'in yanında çalışmıştır. Ancak yaşadığı dönem Miline sorırasına denk gel
diğinden Mu'tezile'nin sıkıntılı zaman dilimine rastladığı söylenebilir. Ancak
onun zamanında hakim olan Samanoğulları, Mu'tezile'nin bölgedeki etkirıliği-

6 Reşid Hayyıln, Mu'teziletü'l-Basrati ve'l-Bağdadi, Londra 1999 (2. baskı), s. 321.
7 Zehebi ise İbnü'n-Nedim'in 309 dediğini bunun yanlış olduğunu doğrusunun 329

olduğunu söylemektedir. Siyerü a'lamü'n-nübela (nşr. Şuayb el-Amaut v.dğr.), Bey
rut 1401-05/1981-85, XV, 255; Cündari, Bağdatlı İsmail Paşa, İbn Hallikan, İbn
Kesirve Zirikti 317 olduğunu düşünmüştür (Hediyyetü'l-arifin [nşr. Kilisli Muallim
Rıfat-İbnülemin Mahmud Kemal], İstanbul 1951-1955, I, 444; Zirikli, el-A'lam [Zü
beyr Fethullah], Beyrut 2002, IV, 65). İbnü'l-Esir, Hatib el-Bağdadi, İbn I'mad,
EbU'I-Vefa Kureşi, İbn Şilir, Abdilikahir el-Bağdadi, İbnü'l-Cevzi, Katib Çelebi ise
319 olduğu konusunda ittifak etmişlerdir (bk. Hatib Bağdadi, Tarihu Bağdad, IX,
392; Keşfü'z-zünun [nşr. Kilisli Muallirn Rıfat-Şerefeddin Yaltkaya], İstanbul 1360-
1362/1941-1943, I, 200, 345, 376; II, 1187, 1391, 1608, 1673, 1758, 1782; Fuad Sey
yid, Fazlü'l-i'tizal, Tunus 1974, s. 45-46).

ni eskisi kadar olmasa da devam ettirmesini sağlamıştır. İsmail b. Ahmed tara
fından 261 (874)'de kurulan Samani devleti Maveraünnehir ve Horasan civa
rında hüküm sürmüştür. 892'de Buhara'yı Başkent yapan Samanoğulları ilk
İranlı devlet olarak Abbasiler'in maiyetinde kalınışlardır.8 Ka'bi'nin yaşadığı
dönemde hükümdar olan Nasr b. Ahmed'in zamanı da devletin en iyi dönem
lerine denk gelmektedir.

Hatta
Ka'bi'nin kelam ilmindeki şöhreti yanında arkadaşının da belagat ve te'lifteki
şöhreti, onların Belli'ten ayrılmaları, haklarında "Belli'in Cahiz'i Belli'ten gitti"
denilmesine sebebiyet vermiştir.9

Bağdat'ta ilim tabsilinde bulunan Ka'bi burada uzun süre kalmış, bu süre
içinde Hayyat'tan kelam dersleri, Müberred'ten (v. 285/898) de nahiv dersleri
almıştır. Bu zaman zarfında o, Bağdat meclislerinin meşhur Fars edibi olma
yanında Mu'tezili Ebu Ahmed Yabya b. Ali Müneccim Nedim (v. 300/913)
tarafından da kelam ilminin otoritesi kabul edilıniştir. 10 Yine o, Bağdat'tan ay
rılıp Horasan'a gideceği sırada hacası Hayyat'tan yolu üzerinde bulunan Ebu
Ali Cübbai'nin (v. 303/916) yanına uğramak için izin istemiştir. Ancak hocası,
kabiliyeili bir öğrenci olan Ka'bi'nin yalnızca kendisine bağlı kalmasını istedi
ğinden ve Ebu Ali el-Cübbai'ye intisap edeceği korkusuyla ona görüşme için
izin vermediği, onunla ilgili haberler arasında yer alınaktadırY Ka'bi'nin dik-

Hatta orada dünya ehlinin
imaını olarak kabul edilmiş, daha sonra Nesefte de hocalık yaprnıştır. 15 Dola
yısıyla onun Bağdat Mu'tezilesi'nin imaını olarak fikirleri başta Belh, Bağdat ve
Horasan bölgeleri olmak üzere büyük bir coğrafyada yayılmıştır. Nitekim
İmam Matüridi'nin (v. 333/944), Kitabü't-Tevhid'i bir anlarnda ona cevap rna
lıiyetinde kalerne alması da bu etkinlik ve yaygınlığı göstermektedir. Fıkılı,

kelarn gibi ilimlerde oldukça ileri olan Ka'bi Horasan bölgesindeki birçok kirn
senin hidayetine de vesile olmuştur. Hatta Ebu Haşim'in (v. 321/933) bazı ta
raftarlarının ondan ders aldığı öğrenilrnektedir. 16 Bundan başka Ka'bi'nin
Bağdat'taki ilim meclislerinden birçok alimin bulunduğu bir mecliste bir Ya
hudi ile tartıştığı ve onun fikirlerini reddederek önemli bir saygınlık elde ettiği
de bildirilrnektedirP Bundan başka Ka'bi İbnü'r-Ravendi'nin (v. 245/859)
Mu'tezile'den ayrılarak Fedfhatü'l-Mu'tezile isinıli eserini yazması üzerine
Hayyat'ın ona reddiye olarak kalerne aldığı İntisar'daki tavrı takınrnarnıştır.
Aksine o, İbnü'r-Ravendi'nin Calıiz'in Kur'an'ın tahrifartan korunrnasıyla ilgili
görüşüne yaptığı eleştiri ile tevellüd fikrini reddetmiş ve İbnü'r-Ravendi'nin

cedel adabıyla ilgili görüşlerini düzeltmiştirY Yine o, çağdaşı Muhammed b.
Zekeriyya er-Razi (v. 313/925) ile Rey, Bağdat veya başka bir yerde karşılaşmış
ve onunla zaman kavramı gibi konularda tartışarak reddiyeler yazmıştır. Hatta
Ka'bi'nin kadim ilimler ve felsefedeki maharetinden ötürü Razi'ye felsefe dersi
verdiği de rivayet edilmektedir. Konuyla bağlantılı olarak İbn Nedim, Hora
san'da Ebu Bekir Razi zamanında Ka'bi'nin birçok kitabının bulunduğu bilgi
sini haber vermektedir. Yine o, Ebu Bekir er-Razi'nin Ka'bi'nin kitaplarını
kendisine nispet ettiğine dair rivayerlere rastladığına işaret ettikten sonra,
kendisinin de Ka'bi'nin el yazısıyla yazılmış ve henüz tamamlanmamış müs
vedde kitaplarını gördüğünü bildirmektedir.19 Ka'bi ve Kadı Abdülcebbar (v.
415/1024) Yemen Zeydileri üzerinde etkili olduğundan onun eserlerinin çoğu
günümüze ulaşınasa da fikirleri başta Kadı Abdülcebbar, Nisaburi (v.
512/1 118) ve İbn Metteveyh (v. V./XI.yy) gibi ulemanın eserleri sayesinde gü
nümüze kadar gelmiştir.

Tefsirü'l-Kur'an.33 Bu eser on iki cilt halindedir ve onun en önemli eserle
ri arasında yer almaktadır. Tabakat müellifleri bu eserin şekil ve form açısın
dan aşılmadığını ve günümüze ulaşmış Mutezili eserler yanında özellikle Şii
tefsir kitaplarının bir kısmına ilham kaynağı olduğunu ifade etmektedirler.
Mesela kaynaklar Kazvini'nin (v. 675/1277), Taberi'nin tefsiri yanında

Ka'bi'nin tefsirine de sahip old~ğunu ifade etmektedir. Ağa Büzürg ise İbn
Tavus'ta (v. 664/1266) bu eserin bulunduğunu, hatta 65l'de telif ettiği Sa'dü's

Suud adlı tefsirinin 32. cüzünde bu eserden birçok alıntı yaptığını ve Ka'bi'yi
camiu ilmi'I-Kur'an diye nitelendirdiğini bildirmektedir. Dolayısıyla Ka'bi'nin
görüşlerinin Muhammed Tusi'nin (v. 460/1067) Tibyan Tefsiri yanında İbn

Tavus'un Sa'dü's-Sutıd adlı eseri ile İbn Murteza'nın (v. 840/14~7) Emalfsi

vasıtasıyla günümüze ulaştığı söylenebilir.34

29 Katib Çelebi Keşfü'z-zünun, I, 200; İsmail Paşa, Hediyyetü'l-arifın I, 444; Hayyfın,
Mu'teziletü'l-Basrati ve'l-Bağdadi, s. 330.

İstidltıl bi'ş-Şahid ale'l-gtıibY

16. el-Gurer ve'n-Nevtıdir.52

17. es-Sünne ve'l-cemtıat.53Ka'bi bu eserinde kendisinin Mu'tezile fikirleri
ile Hanefi terminoloji arasında aykırılık bulunmadığını ortaya koymaktadır.
Yine o, Hanefiliğin kaderci kolunu temsil eden Muhammed b. İsa Borğı1t'a (v.
240/854) katılmadığını bu eseriyle anlatmıştır.54

18. el-Mecalisü'l-kebir.55

19. en-Nakdü ale'r-razi fi'l-ilmi'l-iltıhi.56

20. el-İntikad fi'l-ulUmi'l-iltıhiyyeti altı Muhammed b. Zekeriyya.57

21. Nakdu Kitabi Ebi Ali el-Cübbtıi fi'l-irtıde.58

22. Kittıbu Fi'r-red altı Mütenebbii Horasan.59

23.

Makalat isimli eseri Eş'ari'nin, aynı adı taşıyan Makalatü'l-İslamiyyln
ve ihtilafü'l-musallfn adlı eseri118 ve İbn Murteza'nın, Tabakatül-Mu'tezile'yi

yazmasında ilham kaynağı olmuştur. Yine onun bu eseri, Kadı Abdülcebbar'ın
Fazlü'l-i'tizal ve Muğni'si yanında Bağdadi ve Şehristani'nin (v. 548/1153)
eserleri ile Nişvan Himyeri'nin (v. 573/1178) el-Hurü'l-'in, İbn Ebü'l-Hadid'in
(v. 655/1257) Şerhu nehci'l-belaga isimli eserlerine de esin kaynağı olmuştur. 119

116 Watt, İslam düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 375.
117 Watt, İslam düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 375.
118 Hayyıln, Mu'tezile, s. 330. Nitekim ilk mezhepler tarihi hükmüncieki bu eserde

mezheplerin tasnifi yapılırken İslam ümmeti tanımı içine, Hz.